
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 630 Joi, 28 august 2014

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

15. — Ordonanță pentru modificarea și completarea Legii

nr. 202/2006 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de 

Muncă ........................................................................ 2–6

18. — Ordonanță pentru prorogarea termenelor prevăzute

la art. 35 alin. (1) și (2) din Legea nr. 197/2012 privind 

asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale ...... 6

19. — Ordonanță pentru completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 156/2007 privind

despăgubirea persoanelor fizice care au constituit

depozite la Casa de Economii și Consemnațiuni 

C.E.C. — S.A. în vederea achiziționării de autoturisme .... 7

�

Lista asociațiilor și fundațiilor cărora li s-au acordat subvenții

de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii,

Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice,

în anul 2013, în conformitate cu prevederile Legii

nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții

asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate

juridică, care înființează și administrează unități de 

asistență socială ........................................................ 8–16



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 202/2006 

privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. IV.2 din Legea nr. 119/2014 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 630/28.VIII.2014

2

Art. I. — Legea nr. 202/2006 privind organizarea și

funcționarea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de

Muncă, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 294 din 6 mai 2009, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de

Muncă, denumită în continuare Agenția Națională, este instituție

publică de interes național, cu personalitate juridică, aflată sub

autoritatea Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și

Persoanelor Vârstnice.”

2. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Agenția Națională aplică politicile și strategiile

privind ocuparea forței de muncă și formarea profesională a

persoanelor în căutarea unui loc de muncă, elaborate de

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, cu respectarea următoarelor principii:

a) accesul nediscriminatoriu la serviciile prestate în domeniul

ocupării și formării profesionale și asigurarea egalității de șanse

pe piața internă a forței de muncă;

b) imparțialitatea în posibilele interese divergente dintre

angajatori și forța de muncă;

c) respectarea caracterului concurențial al activităților de pe

piața muncii;

d) confidențialitatea datelor personale ale clienților;

e) transparență față de cetățeni și față de celelalte instituții

ale statului, ale Uniunii Europene și față de societatea civilă;

f) subsidiaritatea;

g) adaptabilitatea serviciilor la modificările din mediul social

și economic;

h) eficiența managementului fondurilor publice.

(2) În aplicarea politicilor și strategiilor prevăzute la alin. (1),

Agenția Națională are următoarele obiective principale:

a) stimularea ocupării forței de muncă și creșterea gradului

de ocupare a forței de muncă;

b) stimularea încadrării tinerilor absolvenți ai instituțiilor de

învățământ în cadrul unui proces coerent de tranziție de la

sistemul educațional la piața muncii;

c) prevenirea șomajului;

d) stimularea participării persoanelor aflate în căutarea unui

loc de muncă la serviciile de formare profesională și de evaluare

a competențelor dobândite pe alte căi decât cele formale;

e) creșterea șanselor de ocupare și a incluziunii sociale a

unor categorii de persoane care se confruntă cu dificultăți la

încadrarea în muncă prin servicii și măsuri active de stimulare a

ocupării;

f) protecția persoanelor supuse riscului pierderii locului de

muncă în cadrul sistemului asigurărilor pentru șomaj;

g) protecția salariaților angajatorilor în stare de insolvență, în

condițiile prevăzute de Legea nr. 200/2006 privind constituirea

și utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanțelor

salariale, cu modificările ulterioare;

h) facilitarea liberei circulații a lucrătorilor în statele membre

ale Uniunii Europene și în statele semnatare ale Acordului

privind Spațiul Economic European, precum și în alte state cu

care România a încheiat tratate, acorduri sau convenții.”

3. La articolul 6, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Pentru realizarea obiectivelor sale, Agenția

Națională are, în principal, următoarele atribuții:

a) asigură implementarea politicilor de ocupare a forței de

muncă elaborate de Ministerul Muncii, Familiei, Protecției

Sociale și Persoanelor Vârstnice, în concordanță cu Strategia

europeană de ocupare a forței de muncă;

b) elaborează, implementează, finanțează și cofinanțează

programe privind ocuparea și formarea profesională a forței de

muncă, precum și acțiuni specifice domeniului său de activitate,

pe baza politicilor și strategiilor elaborate de Ministerul Muncii,

Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice;

c) urmărește aplicarea unitară a legislației care

reglementează măsurile de protecție socială, prevenire a

șomajului și stimulare a ocupării forței de muncă finanțate din

bugetul asigurărilor pentru șomaj și controlează respectarea de

către unitățile din subordine a prevederilor legale incidente în

domeniul de activitate;

d) propune spre aprobare, anual, Ministerului Muncii,

Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice programele

de ocupare și planurile de formare profesională a persoanelor în

căutarea unui loc de muncă;

e) participă la implementarea măsurilor prevăzute în planurile

și programele guvernamentale vizând ocuparea forței de

muncă, aprobate potrivit legii;

f) îndeplinește atribuțiile prevăzute de dispozițiile legale

privind ucenicia la locul de muncă;

g) îndeplinește atribuțiile prevăzute de dispozițiile legale

privind efectuarea stagiului pentru absolvenții de învățământ

superior;

h) asigură implementarea proiectelor specifice domeniului de

activitate finanțate din fonduri europene nerambursabile;

i) organizează, în condițiile legii, stabilirea și plata drepturilor

bănești ce se suportă din bugetul asigurărilor pentru șomaj;

j) organizează, în condițiile legii, stabilirea și plata creanțelor

ce se suportă din Fondul de garantare pentru plata creanțelor

salariale;

k) administrează bugetul asigurărilor pentru șomaj și

gestionează Fondul de garantare pentru plata creanțelor

salariale;

l) repartizează resursele financiare necesare structurilor

deconcentrate;

m) urmărește realizarea execuției bugetului asigurărilor

pentru șomaj și a Fondului de garantare pentru plata creanțelor

salariale și organizează activitatea de evidență contabilă

aferentă acestora;



n) furnizează, anual, Ministerului Muncii, Familiei, Protecției

Sociale și Persoanelor Vârstnice datele necesare pentru

fundamentarea și elaborarea proiectului bugetului asigurărilor

pentru șomaj;

o) înaintează Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale

și Persoanelor Vârstnice propuneri cu privire la actele normative

care reglementează organizarea și funcționarea instituției, în

vederea asigurării îndeplinirii atribuțiilor deținute potrivit legii,

precum și măsurile de protecție socială, de prevenire a

șomajului și de stimulare a ocupării forței de muncă finanțate

din bugetul asigurărilor pentru șomaj;

p) exercită atribuțiile ce îi revin în calitate de membru al

rețelei europene de servicii de ocupare a forței de muncă

(EURES);

q) asigură coordonarea rețelei naționale a serviciilor de

ocupare a forței de muncă, componentă a rețelei EURES, în

calitate de Birou național de coordonare;

r) colaborează cu Biroul european de coordonare a

compensării ofertelor și cererilor de locuri de muncă și cu

celelalte birouri naționale de coordonare din cadrul rețelei

EURES;

s) implementează prevederile acordurilor juridice bilaterale

în domeniul schimbului de forță de muncă încheiate de

România;

t) este organism de legătură pentru prestațiile de șomaj în

aplicarea regulamentelor europene privind coordonarea

sistemelor de securitate socială;

u) organizează și monitorizează activitatea de implementare

a prevederilor referitoare la prestația de șomaj din

regulamentele europene privind coordonarea sistemelor de

securitate socială la nivelul Agenției Naționale și al agențiilor

teritoriale;

v) organizează, coordonează și monitorizează activitatea de

informare și consiliere a persoanelor care doresc să presteze

muncă în statele membre ale Uniunii Europene și în statele

semnatare ale Acordului privind Spațiul Economic European,

precum și în alte state cu care România a încheiat tratate,

acorduri, convenții și înțelegeri;

w) promovează, în colaborare cu celelalte instituții

competente, măsuri de asigurare și protejare a drepturilor și

libertăților cetățenilor români care lucrează în străinătate;

x) îndeplinește funcțiile care îi revin în calitate de membru

din partea României al Asociației Mondiale a Serviciilor Publice

de Ocupare;

y) organizează, în condițiile legii, activitatea privind

acreditarea furnizorilor de servicii specializate pentru stimularea

ocupării forței de muncă;

z) gestionează Registrul național al furnizorilor de servicii

specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă și

Registrul național al furnizorilor de servicii specializate pentru

stimularea ocupării forței de muncă din alt stat membru al

Uniunii Europene sau al Spațiului Economic European care

prestează transfrontalier servicii specializate pentru stimularea

ocupării forței de muncă pe teritoriul României;

aa) organizează și monitorizează activitatea agențiilor

teritoriale privind controlul, îndeplinirea măsurilor asigurătorii și

efectuarea executării silite a creanțelor bugetare reprezentând

debite constituite la bugetul asigurărilor pentru șomaj, altele

decât cele provenind din neplata contribuțiilor;

bb) elaborează bilanțul anual de ocupare la nivel național și

județean;

cc) elaborează și/sau coordonează și finanțează studii,

analize, prognoze privind piața muncii și impactul măsurilor

active de stimulare a ocupării forței de muncă;

dd) calculează și face publici indicatorii statistici privind piața

forței de muncă, conform prevederilor legale;

ee) administrează sistemul informatic la nivelul Agenției

Naționale și al structurilor sale teritoriale;

ff) coordonează activitățile privind asigurarea resurselor

umane, organizează formarea profesională, perfecționarea și

specializarea personalului la nivelul Agenției Naționale și al

structurilor sale teritoriale;

gg) promovează serviciile oferite de Agenția Națională și de

structurile sale teritoriale, asigură informarea operativă a

beneficiarilor asupra accesării acestor servicii și editează

materiale informative în domeniul său de activitate.”

4. La articolul 7, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) În vederea realizării indicatorilor cantitativi și

calitativi rezultați din cuantificarea măsurilor cuprinse în

Strategia guvernamentală în domeniul ocupării forței de muncă,

denumiți în continuare indicatori de performanță managerială,
între ministrul muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor

vârstnice și președintele Agenției Naționale se încheie un

contract anual de performanță managerială, cu avizul prealabil

al consiliului de administrație al Agenției Naționale.”

5. La articolul 7, după alineatul (4) se introduce

un nou alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Contractul anual de performanță managerială prevăzut la

alin. (1) este valabil atât pentru Agenția Națională, cât și pentru

agențiile teritoriale și centrele regionale.”

6. La articolul 11, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Cheltuielile privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale, a agențiilor teritoriale, precum și a Centrului

Național de Formare Profesională a Personalului Propriu se

asigură integral din bugetul asigurărilor pentru șomaj, în limita

sumelor aprobate cu această destinație.”

7. La articolul 12 alineatul (1), literele b) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) 5 membri desemnați de confederațiile sindicale

reprezentative la nivel național;

c) 5 membri desemnați de confederațiile patronale

reprezentative la nivel național.”

8. La articolul 12, după alineatul (2) se introduce

un nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Fiecare dintre confederațiile prevăzute la alin. (1) lit. b)

și c) are de drept un loc în consiliul de administrație, dacă

numărul lor este de cel mult 5 organizații. În cazul unui număr

mai mare de organizații candidate, nominalizarea se face prin

consens, iar, în caz de dezacord, prin vot, în cadrul fiecărei părți,

cu majoritatea de trei pătrimi din numărul total al confederațiilor.”

9. După articolul 13 se introduce un nou articol,

articolul 13

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 13

1

. — (1) Mandatul membrilor consiliului de

administrație este de 4 ani, putând fi reînnoit.

(2) Cu cel puțin 30 de zile înainte de expirarea mandatului

membrilor în exercițiu în consiliul de administrație al Agenției

Naționale, confederațiile sindicale, respectiv confederațiile

patronale reprezentative la nivel național încep, la notificarea

Agenției Naționale, negocierile în vederea desemnării noilor

membri.

(3) Confederațiile prevăzute la alin. (2) cărora li s-au

repartizat locuri în consiliul de administrație vor comunica

Agenției Naționale numele membrilor desemnați, cu cel puțin

10 zile înainte de expirarea mandatului membrilor în exercițiu.

(4) Prin derogare de la prevederile alin. (1), în situația în care

până la data încetării mandatului membrilor în exercițiu nu sunt

numiți sau desemnați, în condițiile prezentei legi, noii membri,

mandatul membrilor în exercițiu ai consiliului de administrație se

prelungește până la numirea noilor membri.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 630/28.VIII.2014

3



10. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Calitatea de membru al consiliului de

administrație încetează în următoarele situații:

a) la expirarea mandatului;

b) în caz de deces;

c) în caz de demisie;

d) în cazul revocării de către partea care l-a numit sau l-a

desemnat, după caz;

e) în cazul în care nu mai îndeplinește una dintre condițiile

prevăzute la art. 13 alin. (1);

f) în situația în care confederația patronală sau confederația

sindicală care l-a desemnat își pierde calitatea de confederație

reprezentativă la nivel național.

(2) În situațiile prevăzute la alin. (1) lit. b—e), în termen de

15 zile lucrătoare, organizația din care făcea parte persoana

căreia i-a încetat calitatea de membru al consiliului de

administrație va numi sau va desemna, după caz, o altă

persoană, până la expirarea duratei mandatului inițial.

(3) În situația prevăzută la alin (1) lit. f), confederațiile

sindicale și/sau patronale, după caz, reprezentative la nivel

național vor stabili alte confederații din rândul acestora, în

conformitate cu prevederile art. 12 alin. (3), care să își

desemneze membrii în consiliul de administrație.

(4) În cazul în care membrii numiți sau desemnați

absentează nemotivat de la cel mult 3 ședințe consecutive ale

consiliului de administrație, Agenția Națională poate solicita

revocarea acestora.”

11. La articolul 16, după alineatul (5) se introduce

un nou alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins:

„(6) La fiecare ședință a consiliului de administrație se

întocmește un proces-verbal semnat de toți membrii consiliului

de administrație prezenți.”

12. La articolul 18, alineatele (1) și (4) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 18. — (1) În exercitarea actului de conducere, consiliul

de administrație al Agenției Naționale are următoarele atribuții:

a) coordonează activitatea Agenției Naționale;

b) avizează proiectele programelor naționale anuale privind

ocuparea și formarea profesională a persoanelor în căutarea

unui loc de muncă;

c) aprobă planurile anuale de formare profesională a

personalului propriu al Agenției Naționale și al unităților din

subordine;

d) avizează datele necesare pentru fundamentarea și

elaborarea bugetului asigurărilor pentru șomaj;

e) aprobă defalcarea bugetului asigurărilor pentru șomaj pe

unitățile din subordinea Agenției Naționale în raport cu sarcinile

acestora, potrivit legii;

f) aprobă situația financiară anuală și contul de execuție

bugetară;

g) aprobă programul anual de investiții și urmărește

realizarea acestuia, cu respectarea prevederilor legale;

h) stabilește măsuri și adoptă hotărâri privind îmbunătățirea

activității Agenției Naționale;

i) aprobă tematica studiilor, cercetărilor și analizelor privind

domeniul specific de activitate al Agenției Naționale;

j) aprobă organizarea compartimentelor funcționale ale

Agenției Naționale în cadrul structurii organizatorice aprobate;

k) aprobă regulamentul de organizare și funcționare al

Agenției Naționale;

l) analizează rapoartele de activitate ale Agenției Naționale și

bilanțul anual de ocupare;

m) analizează activitatea unităților din subordinea Agenției

Naționale și propune măsuri în vederea îmbunătățirii acesteia;

n) aprobă înființarea de centre regionale, în limita numărului

de posturi aprobate, precum și județele arondate acestora;

o) aprobă înființarea de agenții locale pentru ocuparea forței

de muncă, de centre proprii de formare profesională, precum și

de puncte de lucru, în limita numărului de posturi aprobate;

p) aprobă structura organizatorică-cadru a unităților

prevăzute la art. 5;

q) aprobă regulamentul-cadru de organizare și funcționare

al unităților prevăzute la art. 5;

r) hotărăște cu privire la utilizarea donațiilor și a bunurilor

dobândite, în condițiile legii, din alte surse decât bugetul

asigurărilor pentru șomaj;

s) aprobă regulamentul propriu de organizare și funcționare.

.................................................................................................

(4) Membrii consiliului de administrație răspund, în condițiile

legii, pentru prejudiciile cauzate prin hotărârile adoptate în

exercitarea mandatului, în funcție de votul exprimat.”

13. La articolul 22, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) În exercitarea actului de conducere,

președintele are următoarele atribuții:

a) conduce activitatea Agenției Naționale;

b) asigură implementarea de către Agenția Națională și

unitățile din subordine a politicilor de ocupare a forței de muncă

elaborate de Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și

Persoanelor Vârstnice;

c) reprezintă Agenția Națională în raporturile cu autoritățile

administrației publice, cu alte persoane juridice, cu persoane

fizice, precum și cu organisme din țară și din străinătate;

d) conduce ședințele consiliului de administrație;

e) asigură punerea în aplicare a hotărârilor consiliului de

administrație;

f) aprobă statul de funcții al Agenției Naționale;

g) aprobă structurile organizatorice ale unităților prevăzute

la art. 5, elaborate pe baza structurii organizatorice-cadru;

h) aprobă regulamentele de organizare și funcționare ale

unităților prevăzute la art. 5, elaborate pe baza regulamentului-

cadru de organizare și funcționare;

i) asigură elaborarea, aprobarea, aplicarea și perfecționarea

structurilor organizatorice, reglementărilor metodologice,

procedurilor și criteriilor de evaluare, pentru a satisface cerințele

generale și specifice de control intern/managerial;

j) aprobă programul de control măsuri active pentru

compartimentul de control măsuri active din cadrul aparatului

central al Agenției Naționale;

k) aprobă planurile de audit public intern;

l) dezvoltă relații de colaborare cu instituții similare din alte

țări, în limita competențelor prevăzute de lege;

m) asigură promovarea imaginii Agenției Naționale;

n) îndeplinește atribuțiile ce revin, potrivit legii, ordonatorului

principal de credite;

o) aprobă numirea, promovarea, modificarea și încetarea

raporturilor de muncă sau de serviciu ale personalului din

subordine, în condițiile legii;

p) aprobă indicatorii de performanță specifici, pe baza cărora

se încheie contractele de performanță managerială cu

conducătorii unităților din subordine.”

14. La articolul 22, după alineatul (3) se introduc

trei noi alineate, alineatul (4)—(6), cu următorul cuprins:

„(4) În cazul în care președintele Agenției Naționale se află în

imposibilitatea îndeplinirii atribuțiilor prevăzute de prezenta lege,

acestea se exercită de secretarul general al Agenției Naționale,

cu excepția celor ce decurg din calitatea de președinte al

consiliului de administrație.

(5) Președintele poate delega atribuții, cu excepția celor

prevăzute la alin. (1) lit. n) și la art. 20 alin. (1), în condițiile legii,

secretarului general.

(6) Prin ordinul de delegare se vor preciza limitele și condițiile

delegării.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 630/28.VIII.2014

4



15. La articolul 24, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) În exercitarea actului de conducere, secretarul

general are următoarele atribuții:

a) coordonează activitatea compartimentelor funcționale din

cadrul Agenției Naționale, potrivit statutului acesteia;

b) coordonează activitatea unităților aflate în subordinea

Agenției Naționale;

c) asigură realizarea programelor de ocupare și de formare

profesională la nivel național și teritorial;

d) asigură coordonarea elaborării studiilor, rapoartelor,

analizelor, prognozelor și bilanțurilor de ocupare;

e) prezintă consiliului de administrație rapoarte și analize cu

privire la activitatea Agenției Naționale;

f) coordonează activitatea privind reprezentarea în instanță a

Agenției Naționale și a unităților din subordine;

g) îndeplinește atribuțiile delegate de președinte potrivit

art. 22 alin. (5);

h) asigură ducerea la îndeplinire a hotărârilor consiliului de

administrație și a ordinelor emise de președintele Agenției

Naționale;

i) supune spre aprobare consiliului de administrație al

Agenției Naționale regulamentele prevăzute la art. 18 alin. (1)

lit. k) și q);

j) supune spre aprobare președintelui Agenției Naționale

structurile organizatorice prevăzute la art. 22 alin. (1) lit. g),

precum și regulamentele prevăzute la art. 22 alin. (1) lit. h);

k) coordonează elaborarea metodologiilor de aplicare unitară

a legislației din domeniul specific de activitate;

l) asigură implementarea, menținerea și îmbunătățirea

sistemelor de management al calității.”

16. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 26. — Agențiile teritoriale sunt servicii publice

deconcentrate, constituite la nivel județean, precum și al

municipiului București, care au, în principal, următoarele atribuții:

a) asigură înregistrarea în evidențe a persoanelor în căutarea

unui loc de muncă și a șomerilor, în condițiile legii;

b) încheie, în condițiile legii, contracte de asigurare pentru

șomaj;

c) stabilesc și plătesc, în condițiile legii, drepturile bănești ce

se suportă din bugetul asigurărilor pentru șomaj;

d) furnizează și finanțează servicii de prevenire a șomajului

și de stimulare a ocupării forței de muncă, în concordanță cu

strategiile și politicile de ocupare a forței de muncă și cu

tendințele care se manifestă pe piața internă a forței de muncă;

e) asigură înregistrarea în evidențe a locurilor de muncă

vacante comunicate de angajatori potrivit legii;

f) consiliază și orientează persoanele în căutarea unui loc de

muncă și realizează punerea în legătură a angajatorilor cu

persoanele în căutarea unui loc de muncă în vederea stabilirii de

raporturi de muncă sau de serviciu;

g) organizează și prestează, gratuit sau contra cost, în

condițiile legii, servicii de formare profesională și de evaluare și

certificare a competențelor dobândite pe alte căi decât cele

formale pentru persoanele neîncadrate în muncă și pentru alte

categorii de beneficiari prevăzute de lege;

h) asigură implementarea programelor specifice domeniului

de activitate finanțate din fonduri europene nerambursabile;

i) stabilesc și plătesc, în condițiile legii, creanțele ce se

suportă din Fondul de garantare pentru plata creanțelor

salariale;

j) asigură realizarea indicatorilor prevăzuți în contractele

anuale de performanță managerială;

k) acreditează, în condițiile legii, furnizorii de servicii

specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă;

l) implementează prevederile legale privind ucenicia la locul

de muncă și gestionează Registrul angajatorilor de ucenici;

m) controlează respectarea de către persoanele fizice și

juridice a prevederilor legale care reglementează sistemul

asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă;

n) gestionează resursele financiare alocate din bugetul

asigurărilor pentru șomaj, potrivit legii;

o) îndeplinesc măsurile asigurătorii și efectuează executarea

silită a creanțelor bugetare reprezentând debite constituite la

bugetul asigurărilor pentru șomaj, altele decât cele provenind

din neplata contribuțiilor;

p) asigură servicii de informare și consiliere a persoanelor

care doresc să presteze muncă în statele membre ale Uniunii

Europene și în statele semnatare ale Acordului privind Spațiul

Economic European, precum și în alte state cu care România a

încheiat tratate, convenții, acorduri și înțelegeri;

q) sunt instituții competente pentru aplicarea prevederilor

referitoare la prestația de șomaj din regulamentele europene

privind coordonarea sistemelor de securitate socială;

r) asigură acordarea prestațiilor de șomaj stabilite prin

valorificarea perioadelor de asigurare realizate în alte state

membre ale Uniunii Europene și în statele semnatare ale

Acordului privind Spațiul Economic European și Elveția, în

condițiile prevăzute de regulamentele europene privind

coordonarea sistemelor de securitate socială;

s) editează materiale informative în domeniul propriu de

activitate.”

17. Articolul 33 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 33. — Consiliile consultative ale agențiilor teritoriale sunt

alcătuite din câte 15 membri, după cum urmează:

a) 5 membri, din care un membru reprezentant al autorităților

publice locale, numit de președintele consiliului județean, și

4 membri reprezentanți ai serviciilor deconcentrate ale

ministerelor și ale celorlalte organe ale administrației publice

centrale din unitățile administrativ-teritoriale propuse de agențiile

teritoriale, numiți de prefect;

b) 5 membri desemnați de confederațiile sindicale

reprezentative la nivel național;

c) 5 membri desemnați de confederațiile patronale

reprezentative la nivel național.”

18. Articolul 34 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 34. — Membrii consiliilor consultative ale agențiilor

teritoriale reprezentând sindicatele și patronatele se stabilesc în

conformitate cu prevederile art. 12 alin. (3) între confederațiile

sindicale, respectiv între confederațiile patronale reprezentative

la nivel național.”

19. Articolul 35 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 35. — Dispozițiile art. 13, 13

1

, 14 și art. 16 alin. (1) se

aplică în mod corespunzător și membrilor consiliilor consultative

ale agențiilor teritoriale.”

20. Articolul 39 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 39. — (1) Centrele regionale organizează și realizează,

în condițiile legii, în colaborare cu agențiile teritoriale din județele

care le sunt arondate prin hotărâri ale consiliului de

administrație, activitatea de formare profesională a șomerilor și

a altor categorii de persoane.

(2) Centrele regionale pot desfășura și activități de formare

profesională și de evaluare și certificare a competențelor

profesionale ale șomerilor și ale altor categorii de persoane din

alte județe nearondate, la solicitarea agențiilor teritoriale, a

angajatorilor, precum și a altor entități interesate.”

21. La articolul 45, literele a), c) și d) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„a) câte un membru, reprezentant al fiecărei agenții teritoriale

arondate centrului regional, numit de directorul executiv al

respectivei agenții;

...............................................................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 630/28.VIII.2014

5



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  

pentru prorogarea termenelor 

prevăzute la art. 35 alin. (1) și (2) din Legea nr. 197/2012

privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. X din

Legea nr. 119/2014 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Articol unic. — (1) Termenul prevăzut la art. 35 alin. (1) din Legea

nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale,

cu modificările ulterioare, se prorogă până la data de 31 decembrie 2015.

(2) Termenul prevăzut la art. 35 alin. (2) din Legea nr. 197/2012,

cu modificările ulterioare, se prorogă până la data de 31 decembrie 2016.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul muncii, familiei, 

protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

Ministrul delegat pentru dialog social,

Aurelia Cristea

Ministrul finanțelor publice,

Ioana-Maria Petrescu

p. Ministrul delegat pentru buget,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

București, 26 august 2014.

Nr. 18.

c) un membru desemnat de confederațiile sindicale

reprezentative la nivel național, în conformitate cu prevederile

art. 12 alin. (3) teza a doua, care se aplică în mod

corespunzător;

d) un membru desemnat de confederațiile patronale

reprezentative la nivel național, în conformitate cu prevederile

art. 12 alin. (3) teza a doua, care se aplică în mod

corespunzător.”

22. Articolul 47 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 47. — Dispozițiile art. 13, 13

1

, 14, art. 16 alin. (1) și

art. 37 se aplică în mod corespunzător și membrilor consiliilor

consultative ale centrelor regionale.”

Art. II. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe se

desemnează Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de

Muncă ca Birou național de coordonare a rețelei EURES.

Art. III. — În termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentei ordonanțe, Ministerul Muncii, Familiei, Protecției

Sociale și Persoanelor Vârstnice va supune spre aprobare

Guvernului Statutul Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței

de Muncă, modificat și completat în conformitate cu prevederile

prezentei ordonanțe.

Art. IV. — Legea nr. 202/2006 privind organizarea și

funcționarea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de

Muncă, republicată, cu modificările și completările aduse prin

prezenta ordonanță, va fi republicată, dându-se textelor o nouă

numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 630/28.VIII.2014

6

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

p. Ministrul finanțelor publice

György Attila,

secretar de stat

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul afacerilor externe,

Titus Corlățean

București, 19 august 2014.

Nr. 15.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 630/28.VIII.2014

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 156/2007 privind despăgubirea

persoanelor fizice care au constituit depozite la Casa de Economii și Consemnațiuni C.E.C. — S.A.

în vederea achiziționării de autoturisme

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.4 din Legea nr. 119/2014 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Articol unic. — Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 156/2007 privind despăgubirea persoanelor fizice care au

constituit depozite la Casa de Economii și Consemnațiuni

C.E.C. — S.A. în vederea achiziționării de autoturisme, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 883 din

21 decembrie 2007, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 232/2008, cu completările ulterioare, se completează

după cum urmează:

1. După articolul 1

2

se introduce un nou articol, articolul 1

3

,

cu următorul cuprins:

„Art. 1

3

. — În cazul în care persoanele fizice au constituit

depozite la Casa de Economii și Consemnațiuni C.E.C. — S.A.

pentru achiziționarea de autoturisme, iar după data de

22 decembrie 1989 le-au transferat în conturile Băncii Române

pentru Dezvoltare — B.R.D. — S.A. și nu prezintă documentele

doveditoare care să ateste data constituirii depozitului la Casa

de Economii și Consemnațiuni C.E.C. — S.A., calculul

despăgubirii se face de la data transferului la Banca Română

pentru Dezvoltare — B.R.D. — S.A. până la data de

31 decembrie 2013.”

2. După articolul 3 se introduc două noi articole,

articolele 3

1

și 3

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 3

1

. — (1) În vederea despăgubirii persoanelor fizice

prevăzute la art. 1

3

, Ministerul Finanțelor Publice procedează la

o emisiune de titluri de stat în limita unui plafon de 5.000.000 lei.

Emisiunea de titluri de stat va avea loc la data de 8 septembrie

2014, cu scadență la data de 30 septembrie 2014. Titlurile de

stat sunt nenegociabile și nepurtătoare de dobândă.

(2) Valoarea nominală individuală a fiecărui titlu de stat este

egală cu valoarea individuală a despăgubirii, calculată de B.R.D.

Groupe Société Générale — S.A., pe numele fiecăruia dintre

deponenți.

(3) La stabilirea valorii despăgubirilor nu se iau în calcul

depunerile de sume efectuate la Banca Română pentru

Dezvoltare — B.R.D. — S.A. ulterior datei transferului

depozitelor de la Casa de Economii și Consemnațiuni C.E.C. —

S.A. la Banca Română pentru Dezvoltare — B.R.D. — S.A.

(4) La data scadenței emisiunii de titluri de stat, Ministerul

Finanțelor Publice procedează la răscumpărarea acestora prin

plata către B.R.D. Groupe Société Générale — S.A. a sumei

reprezentând valoarea nominală totală a titlurilor de stat emise.

Această plată se va face în contul B.R.D. Groupe Société

Générale — S.A., iar banca evidențiază încasarea într-un cont

destinat în mod special acțiunii de despăgubire, cont nepurtător

de dobândă și de comisioane, din care se vor pune la dispoziția

persoanelor fizice sumele aferente despăgubirilor individuale.

(5) Valoarea totală a despăgubirii este calculată de către

B.R.D. Groupe Société Générale — S.A. prin indexarea sumelor

transferate de la Casa de Economii și Consemnațiuni C.E.C. —

S.A. la Banca Română pentru Dezvoltare — B.R.D. — S.A.,

după cum urmează: din suma transferată la Banca Română

pentru Dezvoltare — B.R.D. — S.A. se va deduce dobânda

legală bonificată de Casa de Economii și Consemnațiuni C.E.C. —

S.A. pe perioada în care a fost acordată, valoarea rezultată se

indexează cu indicii prețurilor de consum comunicați de Institutul

Național de Statistică, ulterior deducându-se dobânda legală

bonificată de B.R.D. Groupe Société Générale — S.A. pe

perioada în care a fost acordată.

(6) Pentru a intra în posesia sumelor reprezentând valoarea

despăgubirii, deponenții îndreptățiți, mandatarii sau succesorii

legali ai acestora se vor prezenta la orice unitate a B.R.D.

Groupe Société Générale — S.A., cu un act de identitate valabil,

acte de stare civilă, procură specială autentificată pentru a face

dovada mandatului, certificat de moștenitor și alte documente

legale, după caz.

(7) Sursele utilizate pentru răscumpărarea la scadență a

titlurilor de stat sunt asigurate de Ministerul Finanțelor Publice în

conformitate cu prevederile legislației în vigoare privind datoria

publică.

Art. 3

2

. — În cazul în care în termen de 90 de zile de la data

scadenței emisiunii de titluri de stat prevăzută la art. 3

1

alin. (1),

deponenții prevăzuți la art. 1

3

fac dovada datei constituirii

depozitului la Casa de Economii și Consemnațiuni C.E.C. —

S.A., B.R.D. Groupe Société Générale — S.A. va calcula

diferența corespunzătoare despăgubirii, aceștia urmând a fi

despăgubiți prin emisiuni de titluri de stat, ale căror elemente

tehnice se stabilesc la propunerea Ministerului Finanțelor

Publice și se aprobă prin hotărâre a Guvernului.”

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Ioana-Maria Petrescu

p. Ministrul delegat pentru buget,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

București, 26 august 2014.

Nr. 19.

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 630/28.VIII.2014

8

L I S T A

asociațiilor și fundațiilor cărora li s-au acordat subvenții de la bugetul de stat, 

prin bugetul Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, în anul 2013,

în conformitate cu prevederile Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții 

asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, 

care înființează și administrează unități de asistență socială

Județul

Nr. 

crt.

Denumirea asociației/fundației (A/F)

Subvenții pentru

care s-au încheiat

convenții privind

acordarea

serviciilor de

asistență socială

Plăți efectuate

la data de

31 decembrie 2013

Alba 1 Asociația A.S. 2001 Alba Iulia    

str. Miron Costin nr. 2, ap. 5, municipiul Alba Iulia, județul Alba

149.040 149.040

2 Organizația Caritas Alba Iulia    

Str. Păcii nr. 3, municipiul Alba Iulia, județul Alba

3.709.500 3.696.782

3 Asociația Caritas Mitropolitan Greco-Catolic    

municipiul Blaj, Str. Republicii nr. 8, județul Alba

534.840 534.096

4 Asociația Filantropia Ortodoxă Alba Iulia    

str. Mihai Viteazu nr. 6, municipiul Alba Iulia, județul Alba

419.700 413.321

Arad 5 Asociația Viitorul Copiilor    

310206, localitatea Sântana, Str. Muncii nr. 134, județul Arad

72.000 62.308

Argeș 6 Asociația Paraschiva    

localitatea Retevoiești, comuna Pietroșani, județul Argeș

47.400 47.400

Bacău 7 Fundația de Sprijin Comunitar    

Str. Livezilor nr. 1, sc. A, ap. 2, municipiul Bacău, județul Bacău

642.000 641.951

8 Asociația „Sf. Față a domnului Isus Cristos”    

str. Între Vii nr. 202, comuna Măgura, 607305, județul Bacău

180.000 179.775

9 Asociația Betania    

Str. Nordului nr. 19 bis, municipiul Bacău, județul Bacău

113.400 113.400

10 Fundația pentru educație, dezvoltarea și sprijin comunitar

„Constantin Brâncoveanu” Bacău    

municipiul Bacău, Str. 8 Martie nr. 12, județul Bacău

208.800 206.434

11 Casa de copii „Sf. Maria” Barați    

Str. Prunilor nr. 2, satul Barați, Mărgineni, 607316, județul Bacău

144.000 143.750

12 Asociația Trust Orfelinat Ungureni    

municipiul Bacău, str. Milcov nr. 57, sc. A, et. 2, ap. 9, județul Bacău

36.000 36.000

13 Asociația „Copiii în sânul familiei”    

satul Hârja, nr. 220, comuna Oituz, județul Bacău

54.000 50.537

14 Asociația de Sprijin a Copiilor Handicapați Neuromotor    

municipiul Bacău, str. Pictor Andreescu nr. 5, județul Bacău

62.580 62.580

15 Asociația de Asistență socială și educație    

Oituz, Str. Principală nr. 1.184, județul Bacău

90.000 90.000

16 Asociația Arca Postel    

localitatea Schineni, comuna Săucești, județul Bacău

48.000 45.000

17 Asociația Lumina    

Str. Gării nr. 19, Comănești, județul Bacău

66.000 66.000

18 Fundația „Victorine le Dieu”    

municipiul Onești, Calea Mărășești nr. 60, județul Bacău

114.000 82.626

Bihor 19 Asociația Creștină „Peniel” Tinca    

Str. Mureșului nr. 8, localitatea Tinca, județul Bihor

84.600 84.600

20 Asociația Ramiluck    

str. Anatole France nr. 23, municipiul Oradea, județul Bihor

42.120 41.795

21 Fundația Bet Hanan Casa Îndurării    

Str. Răspântiilor nr. 1, municipiul Oradea, județul Bihor

81.000 78.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 630/28.VIII.2014

9

Județul

Nr. 

crt.

Denumirea asociației/fundației (A/F)

Subvenții pentru

care s-au încheiat

convenții privind

acordarea

serviciilor de

asistență socială

Plăți efectuate

la data de

31 decembrie 2013

22 Fundația Filadelfia Noom    

417450, localitatea Sălard, județul Bihor

87.000 80.594

23 Fundația Agape    

417450, localitatea Sălard nr. 552, județul Bihor

97.560 95.927

24 Fundația Căminul Felix    

Calea Sânterdrei nr. 120, Căminul Felix, Oradea, județul Bihor

216.000 216.000

25 Fundația Casa Copilului și tineretului „Kajanto Maria”   

localitatea Aleșd, județul Bihor

81.000 81.000

26 Fundația El Șadai    

municipiul Oradea, Str. Poieniței nr. 27, C3, ap. 11, județul Bihor

60.000 59.044

27 Asociația Caritas Eparhial Oradea    

str. Mihai Pavel nr. 4, municipiul Oradea, județul Bihor

54.000 50.772

28 Fundația de scleroză multiplă Oradea    

Str. Buzăului nr. 2B, municipiul Oradea, județul Bihor

111.000 103.798

29 Fundația Salem    

municipiul Salonta, str. Horea nr. 10, județul Bihor

27.000 27.000

30 Asociația Caritas Catolică    

municipiul Oradea, Șirul Canonicilor nr. 21, județul Bihor

174.000 173.792

31 Fundația Ruhama    

Bd. General Magheru nr. 21, ap. 159, municipiul Oradea,

județul Bihor

120.000 115.399

32 Fundația Copiii Dragostei Aleșd    

Str. Bobâlna nr. 88, localitatea Aleșd, județul Bihor

40.000 37.429

Bistrița-Năsăud 33 Centrul Creștin de Reintegrare Socială „ONISIM”    

420159, Str. Compozitorilor nr. 6D, municipiul Bistrița,

județul Bistrița-Năsăud

24.000 21.253

Botoșani 34 Asociația Special Additions    

Str. Vânătorilor nr. 8, municipiul Botoșani, județul Botoșani

39.000 36.897

35 Fundația Hand of Help    

municipiul Botoșani, str. Pacea nr. 118, 710010, județul Botoșani

210.000 210.000

36 Fundația Estuar — filiala Botoșani    

Str. Furtunii nr. 2, municipiul Botoșani, județul Botoșani

94.600 29.560

Brăila 37 Asociația de binefacere „Diaconia”    

municipiul Brăila, str. Roșiori nr. 373, județul Brăila

135.000 132.385

38 Asociația „Speranța” — pentru copii și adulți cu handicap psihic

municipiul Brăila, str. Golești nr. 32, 810023, județul Brăila

31.500 31.496

Brașov 39 Fundația Dumbrava Minunată — filiala Brașov    

Str. Romaniței nr. 22, municipiul Brașov, județul Brașov

72.000 72.000

40 Asociația Filantropică Medical Creștină Christiana    

str. Dr. Ioan Cantacuzino nr. 14, județul Brașov

180.000 178.822

41 Fundația pentru copii abandonați    

Str. Pieții nr. 103, orașul Ghimbav, județul Brașov

66.000 66.000

42 Hospice „Casa Speranței”    

municipiul Brașov, Str. Sitei nr. 17A, județul Brașov

73.440 73.440

43 Asociația Centrul de Bătrâni Casa Daniel    

Str. Morii nr. 89, municipiul Săcele, județul Brașov

36.000 35.950

București 44 Asociația Fraților Mariști ai școlilor din România    

Str. Propășirii nr. 7, sectorul 1, municipiul București

48.300 48.300

45 Asociația Prietenia    

str. Tugomir Voievod, sectorul 2, municipiul București

52.500 52.500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 630/28.VIII.2014

10

Județul

Nr. 

crt.

Denumirea asociației/fundației (A/F)

Subvenții pentru

care s-au încheiat

convenții privind

acordarea

serviciilor de

asistență socială

Plăți efectuate

la data de

31 decembrie 2013

46 Asociația Sf. Ana    

str. Petru Rareș nr. 1, sectorul 1, municipiul București

63.000 63.000

47 Fundația FARA România — filiala municipiul București    

str. Tudor Arghezi, municipiul București

51.000 44.632

48 Asociația SOS Satele Copiilor România    

Str. Natației nr. 66B, 013325, sectorul 1, municipiul București

688.440 634.000

49 Asociația de ajutor caritabil Amurt    

Str. Romancierilor nr. 2A, bl. N17, ap. 65, sectorul 6, 

municipiul București

41.160 21.315

50 Organizația Umanitară Concordia    

municipiul București, sectorul 1, Drumul Regimentului nr. 20D, 013887

216.000 216.000

51 Asociația Hrăniți Copiii — Feed The Children    

str. Petre Antonescu nr. 13, bl. 12, sc. A, ap. 43, sectorul 2,

municipiul București

52.500 52.500

52 Fundația Crucea Alb Galbenă din România, București    

str. Splaiul Independenței nr. 169, municipiul București

360.000 354.499

53 Asociația Sfântul Stelian, București    

municipiul București, Bd. Corneliu Coposu nr. 1A, sc. 1, et. 2,

sectorul 3

258.000 258.000

54 Asociația de ajutor Amurtel România    

str. Bozieni nr. 7, bl. 830, sc. 2, ap. 85, sectorul 6, 

municipiul București

30.000 24.500

55 Fundația Sf. Macrina A.R.M.S.    

municipiul București, str. Ilarie Chendi nr. 12, sectorul 2

219.000 169.525

56 Asociația „Sprijinirea Integrării Sociale”    

bd. Corneliu Coposu nr. 4, bl. 105A, sc. 4, et. 1, ap. 94, sectorul 3,

municipiul București

27.000 23.500

57 Asociația Samusocial    

str. Cluceru Udricani nr. 1—3, bl. 106A, parter, tronson 1, sectorul 3,

municipiul București

171.400 158.466

58 Fundația Health Aid România,    

str. Garofița nr. 4, sectorul 1, municipiul București

66.000 57.600

59 Asociația Dom Orione    

str. Teiul Doamnei nr. 98, sectorul 2, municipiul București

28.600 28.596

60 Organizația pentru copii și adulți cu nevoi speciale „Trebuie” 149.636 149.628

61 Asociația Diaconia    

Aleea Dealul Mitropoliei nr. 25, sectorul 4, municipiul București

115.500 109.137

62 Fundația Copii în Dificultate — România    

str. Radu de la Afumați nr. 16, sectorul 2, municipiul București

206.700 205.955

63 Asociația Caritas București    

str. Gheorghe Pripu nr. 22—36, sectorul 1, municipiul București

157.500 156.796

64 Fundația Filantropică Metropolis    

Drumul Săbăreni nr. 47—53, sectorul 6, municipiul București

280.540 269.881

65 Organizația Salvați Copiii    

Intrarea Ștefan Furtună nr. 3, sectorul 1, municipiul București

149.600 149.599

66 Asociația de sprijin a copiilor handicapați fizic — România 67.200 67.200

67 Asociația Casa Ioana    

Șos. Olteniței nr. 39—41, sectorul 4, municipiul București

140.697 135.178

68 Fundația Estuar    

Șos. Olteniței nr. 250, bl. 148, sc. 1, et. 1, ap. 3, sectorul 4, 

municipiul București

243.360 216.692



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 630/28.VIII.2014

11

Județul

Nr. 

crt.

Denumirea asociației/fundației (A/F)

Subvenții pentru

care s-au încheiat

convenții privind

acordarea

serviciilor de

asistență socială

Plăți efectuate

la data de

31 decembrie 2013

69 Asociația Alternativa 2003    

Str. Fortunei nr. 51, sectorul 1, municipiul București

57.746 53.857

70 Fundația „Viață și Lumină”    

municipiul București, str. Izbiceni nr. 5—9, sectorul 1

379.800 379.800

71 Asociația C.A.R.P. Omenia București    

municipiul București, Str. Amurgului nr. 53, sectorul 5

30.000 30.000

72 Agenția adventistă pentru dezvoltare, refacere și ajutor — Adra

România    

Bd. Pache Protopopescu nr. 85, sectorul 2, municipiul București

11.520 11.520

73 Fundația Sf. Dimitrie București — România    

str. Matei Basarab nr. 50, sectorul 3, municipiul București

63.000 63.000

74 Asociația Română Anti Sida    

municipiul București, Bd. Gării Obor nr. 23, sectorul 2

204.000 191.723

75 Fundația Joyo    

str. Lt. Av. Gheorghe Caranda nr. 65, sectorul 6, municipiul

București

120.924 120.924

76 Asociația Ana și copiii    

str. Petru Rareș nr. 1, sectorul 1, municipiul București

84.000 84.000

77 Fundația „Inimă către Inimă”    

str. Slt. Pompiliu Manoliu nr. 13, bl. G2, sc. B, ap. 213, sectorul 2,

municipiul București

31.680 31.678

Buzău 78 Fundația pentru copii „Sf. Sava”    

Str. Bistriței nr. 19, municipiul Buzău, județul Buzău

188.040 171.628

79 Asociația Ortodoxă Filantropia Berca    

Comuna Berca, Str. Brașovului nr. 183, județul Buzău

96.000 96.000

80 Fundația Crucea Alb Galbenă Buzău    

str. Mareșal Averescu nr. 1—2, municipiul Buzău, județul Buzău

86.400 86.400

81 Asociația 1 iunie 2001    

municipiul Buzău, Str. Horticolei nr. 56, internat C.P.9, et. 1, județul

Buzău

165.000 82.500

82 Fundația Creștin Ortodoxă „Clinica Sante”    

str. Ion Băieșu, bl. C3, parter, municipiul Buzău, județul Buzău

12.000 9.925

Caraș-Severin 83 Asociația de binefacere Pro Vitam    

Aleea Tineretului nr. 7, municipiul Reșița, județul Caraș-Severin

262.500 145.499

84 Asociația Nevo Parudimos    

str. Bega nr. 1, municipiul Reșița, județul Caraș-Severin

105.000 14.775

Cluj 85 Asociația Rebeca    

localitatea Gherla, Str. Salciei nr. 5, județul Cluj

90.000 90.000

86 Societatea Română de Cancer    

municipiul Cluj-Napoca, Str. Bisericii Ortodoxe nr. 11, județul Cluj

30.000 30.000

87 Asociația Societatea de Caritate Blythswood   

localitatea Florești, str. Avram Iancu nr. 397, județul Cluj

36.000 36.000

88 Fundația Creștină Diakonia    

municipiul Cluj-Napoca, 400427, Str. Zambilei nr. 7, județul Cluj

1.060.920 1.060.638

89 Asociația Caritas Eparhial Greco-Catolică    

municipiul Cluj-Napoca, str. Ady Endre nr. 19, județul Cluj

262.092 260.129

90 Asociația de caritate „Proiect Theodora”    

municipiul Cluj-Napoca, Str. Blajului nr. 9A, județul Cluj

270.000 269.781

91 Organizația Creștină „ECCE Homo”    

str. Henri Barbusse nr. 43, municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj

24.000 22.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 630/28.VIII.2014

12

Județul

Nr. 

crt.

Denumirea asociației/fundației (A/F)

Subvenții pentru

care s-au încheiat

convenții privind

acordarea

serviciilor de

asistență socială

Plăți efectuate

la data de

31 decembrie 2013

92 Asociația „Serviciul de ajutor maltez în România”    

municipiul Cluj-Napoca, Str. Nuferilor nr. 1, ap. 9, județul Cluj

219.600 215.350

93 Asociația de îngrijire și ajutor la domiciliu Elena    

Str. Observatorului nr. 11, ap. 1, municipiul Cluj-Napoca,

județul Cluj

243.720 243.720

94 Asociația Pulsul Vieții   

localitatea Chesău, Str. Principală nr. 260A, comuna Mociu, 

județul Cluj

195.000 194.400

95 Asociația „NIRVANA” Panticeu    

localitatea Panticeu nr. 88, cod 407445, județul Cluj

34.000 34.000

96 Fundația Română pentru Copii, Comunitate și Familie — F.R.C.C.F.

str. René Descartes nr. 6, cod 400486, municipiul Cluj-Napoca,

județul Cluj

35.000 35.000

Constanța 97 Asociația Speranța pentru Ocrotirea Bolnavilor SIDA, Constanța

Str. Primăverii nr. 12, localitatea Mihail Kogălniceanu,

județul Constanța

19.600 19.600

Dâmbovița 98 Asociația „Provita Târgoviște 2003”    

Str. 10 Mai nr. 15, municipiul Târgoviște, județul Dâmbovița

226.600 226.596

99 Fundația Crucea Alb Galbenă România — filiala Târgoviște    

Calea Domnească, bl. X2E, parter, municipiul Târgoviște, 

județul Dâmbovița

216.000 216.000

100 Fundația Catedrala Eroilor    

municipiul Târgoviște, bd. I.C. Brătianu nr. 133, județul Dâmbovița

48.000 37.600

Dolj 101 Asociația Vasiliada    

str. Frații Buzești nr. 20, municipiul Craiova, județul Dolj

146.520 144.684

Galați 102 Fundația de sprijin a vârstnicilor   

str. Barboși nr. 6, municipiul Galați, 8004436, județul Galați

25.200 23.646

103 Fundația pentru sprijinul familiilor cu mulți copii aflate în situație de

risc social din județul Galați „Familia”    

str. Barboși nr. 6, 800436, municipiul Galați, județul Galați

30.000 29.682

104 Fundația Inimă de Copil    

Str. Furnaliștilor nr. 2, bl. E1, ap. 28, municipiul Galați, județul Galați

31.315,52 29.387

Giurgiu 105 Fundația Bambini in Emergenta    

comuna Singureni, Șos. Principală nr. 595, județul Giurgiu

24.600 24.600

Gorj 106 Fundația SOS copiii Gorjului    

str. Tudor Vladimirescu nr. 75, municipiul Târgu Jiu, județul Gorj

61.300 57.696

Harghita 107 Fundația Lia    

satul Locodeni nr. 28, comuna Mărtiniși, 537183, județul Harghita

50.690 50.688

108 Asociația Samaritanilor    

municipiul Odorheiu Secuiesc, Str. Rozei nr. 16/B, județul Harghita

104.000 91.250

109 Fundația „Jakob Lajos”    

satul Locodeni nr. 10, județul Harghita

135.000 134.500

110 A.S.U.C. Ora Internațional    

str. Marton Aron nr. 32, municipiul Gheorgheni, județul Harghita

99.000 94.750

111 Fundația Orban    

municipiul Odorheiu Secuiesc, Str. Morii nr. 8, județul Harghita

168.000 168.000

112 Fundația C J D Domus    

orașul Cristuru Secuiesc, Str. Libertății nr. 22, județul Harghita

90.000 90.000

Hunedoara 113 Fundația Sf. Francisc    

municipiul Deva, Str. Progresului nr. 6, 330046, județul Hunedoara

1.393.136 1.348.534

114 Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor Deva    

str. Împăratul Traian nr. 33, localitatea Deva, județul Hunedoara

70.000 68.606



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 630/28.VIII.2014

13

Județul

Nr. 

crt.

Denumirea asociației/fundației (A/F)

Subvenții pentru

care s-au încheiat

convenții privind

acordarea

serviciilor de

asistență socială

Plăți efectuate

la data de

31 decembrie 2013

Ialomița 115 Fundația New Life    

Str. Păcii bl. 4, sc. A, et. 1, ap. 4, municipiul Slobozia,

județul Ialomița

21.000 21.000

Iași 116 Fundația de Știință și Cultură Daco-România    

Bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr. 8A, ap. 17, județul Iași

84.000 83.742

117 Fundația Păpădia    

str. Săulescu nr. 33, municipiul Iași, 700010, județul Iași

57.600 57.525

118 Fundația Creștină pentru copii „Agape”    

municipiul Pașcani, str. Dragoș Vodă nr. 23, județul Iași

89.040 89.040

119 Fundația Solidaritate și Speranță    

municipiul Iași, str. Costache Negri nr. 48, județul Iași

210.000 210.000

120 Asociația pentru dezvoltarea programelor sociale    

municipiul Iași, bd. Socola nr. 3A, județul Iași

113.400 113.400

121 Fundația „Ancora Salvării”    

str. V. Lupu nr. 96, bl. C7, municipiul Iași, județul Iași

26.400 26.391

122 Fundația „Alături de voi” România    

municipiul Iași, Str. Vovideniei nr. 10, județul Iași

412.600 364.786

123 Congregația Fiicelor Sfintei Maria a Divinei Providențe    

str. Plopii fără soț nr. 7, municipiul Iași, județul Iași

377.540 357.345

124 Asociația surorilor misionare ale patimilor lui Isus — filiala Butea

str. Gheorghe Petz nr. 58/50, localitatea Butea, județul Iași

157.332 157.332

125 Asociația Centrul diecezan Caritas Iași    

municipiul Iași, str. Sărărie nr. 134, județul Iași

456.828 432.726

126 Fundația Star of Hope România    

str. Bariera Veche nr. 3, municipiul Iași, județul Iași

115.500 115.500

127 Fundația „IZVOR”    

Str. Dimineții nr. 9, bl. 775, sc. A, ap. 3, municipiul Iași

40.000 35.000

128 Congregația Surorilor Providenței    

Șos. Bârnova nr. 2, cod 700285, municipiul Iași

39.360 38.765

129 Asociația Umanitară „IL CHICCO”    

str. Vasile Lupu nr. 132, bl. D1, sc. B, ap. 1, cod 700345, 

municipiul Iași, județul Iași

36.960 36.255

Ilfov 130 Asociația Captivi în propria minte    

orașul Popești-Leordeni, str. Sfinții Petru și Pavel nr. 2C, cam. 10,

județul Ilfov

30.200 30.203

131 Organizația Suedeză pentru ajutor umanitar individual    

Str. Școlii nr. 5, orașul Voluntari, județul Ilfov

66.000 66.000

132 Fundația Căminul de bătrâni Sf. Maria    

Șos. Olteniței nr. 8, orașul Popești-Leordeni, 077160, județul Ilfov

120.000 118.729

133 Fundația The door Romania    

comuna Mogoșoaia, șos. Chitila Pădure nr. 1, județul Ilfov

48.000 48.000

134 Fundația Motivation România    

str. Podișor nr. 1, satul Buda, comuna Cornetu, județul Ilfov

114.180 114.180

Maramureș 135 Asociația „Casa Magnolia”    

municipiul Baia Mare, cod 430094, Str. Ciocârliei nr. 42, 

județul Maramureș

21.000 21.000

136 Fundația Pro Vita    

municipiul Baia Mare, Str. Berzei nr. 3, județul Maramureș

72.000 72.000

Mureș 137 Fundația Gecse Daniel    

Bd. 22 Decembrie 1989 nr. 74, 540124, municipiul Târgu Mureș

27.000 27.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 630/28.VIII.2014

14

Județul

Nr. 

crt.

Denumirea asociației/fundației (A/F)

Subvenții pentru

care s-au încheiat

convenții privind

acordarea

serviciilor de

asistență socială

Plăți efectuate

la data de

31 decembrie 2013

138 Asociația Amicus    

Str. Principală nr. 86, satul Câmpenița, 547142, comuna Ceaușu 

de Câmpie, județul Mureș

230.000 230.000

139 Fundația Bonus Pastor    

540505, municipiul Târgu Mureș, str. Sfântu Ioan 4A, județul Mureș

54.000 54.000

140 Fundația Mâini Dibace    

540023, municipiul  Târgu Mureș, Str. Oituzului nr. 13, județul Mureș

64.900 64.900

141 Asociația Copiilor și tinerilor Diabetici — Mureș    

municipiul Târgu Mureș, Bd. 1 Decembrie 1918 nr. 162, ap. 1.515,

județul Mureș

35.700 35.700

142 Asociația Pro Christo Et Ecclesia    

str. Hegyi Lajos nr. 9, municipiul Târgu Mureș, județul Mureș

78.072 75.322

143 Fundația Unitarcoop    

str. Bolyai nr. 13, municipiul Târgu Mureș, județul Mureș

41.040 41.040

144 Asociația Beautiful Life    

localitatea Chirileu, str. Cloșca nr. 185, județul Mureș

39.000 39.000

145 Asociația Betania    

comuna Bagaciu, Str. Principală nr. 178, județul Mureș

42.000 42.000

146 Fundația Institutul Est European de Sănătate a Reproducerii    

Str. Moldovei nr. 1, municipiul Târgu Mureș, județul Mureș

67.500 67.500

147 Fundația Alpha Transilvană    

municipiul Târgu Mureș, Aleea Vrancei nr. 1, județul Mureș

79.800 79.800

148 Fundația „Cezara Codruța Marica”    

Bd. Cetății nr. 13, municipiul Târgu Mureș, județul Mureș

33.600 33.600

149 Asociația Răsăritul    

str. Ciucaș nr. 9, ap. 29, localitatea Târgu Mureș, județul Mureș

33.600 33.600

Neamț 150 Asociația „Sofiaman pentru comunitate”    

localitatea Brusturi, comuna Brusturi, județul Neamț

150.180 150.179

151 Fundația Vincenzina Cusmano    

Str. 1 Decembrie 1918 nr. 36 bis, 610231, municipiul Piatra-Neamț,

județul Neamț

91.800 91.800

152 Asociația „Caritas” Roman    

Str. Griviței nr. 1—3, municipiul Roman, județul Neamț

77.040 80.890

153 Fundația de dezvoltare locală „Speranța”    

str. Slt. Radu Teoharie nr. 2, orașul Târgu Neamț, județul Neamț

46.200 42.350

Olt 154 Asociația L’Arcobaleno    

str. Prelungirea Tunari, bl. S26, sc. A, ap. 18, municipiul Slatina,

județul Olt

22.790 21.742

Sălaj 155 Fundația Rainbow    

str. Doszo Gyorgy nr. 110, localitatea Cehu Silvaniei, județul Sălaj

108.000 108.000

156 Asociația Prader Willi din România    

str. S. Bărnuțiu nr. 97, bl. SB88, ap. 14, municipiul Zalău,

județul Sălaj

36.000 36.000

Satu Mare 157 Organizația Caritas a Diecezei Satu Mare    

Piața Libertății nr. 20, municipiul Satu Mare, județul Satu Mare

653.939 624.291

Sibiu 158 Asociația „Dr. Carl Wolff” a Bisericii Evanghelice C.A. din România

Str. Pedagogilor nr. 3—5, 550132, municipiul Sibiu, județul Sibiu

360.000 360.000

159 Fundația Romanian Prospects    

municipiul Sibiu, Calea Dumbrăvii nr. 122/2, județul Sibiu

32.000 31.555

160 Fundația „Sion Internațional România”    

municipiul Sibiu, Str. Plopilor nr. 16, județul Sibiu

41.600 41.427



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 630/28.VIII.2014

15

Județul

Nr. 

crt.

Denumirea asociației/fundației (A/F)

Subvenții pentru

care s-au încheiat

convenții privind

acordarea

serviciilor de

asistență socială

Plăți efectuate

la data de

31 decembrie 2013

161 Asociația Breaking the wall    

str. E. A. Bieltz nr. 69, municipiul Sibiu, județul Sibiu

18.000 3.000

162 Fundația „Consorțiul pentru dezvoltare locală”    

municipiul Sibiu, Bd. Victoriei nr. 8—10, județul Sibiu

62.400 62.400

163 Fundația Casa Speranței    

comuna Mosna, județul Sibiu

63.840 63.840

164 Asociația Umanitară „Dare to care”    

Str. Principală nr. 134—135, localitatea Cornățel, județul Sibiu

38.640 38.640

165 Asociația Evanghelică de Diaconie Mediaș    

Piața Castelului nr. 2, municipiul Mediaș, județul Sibiu

187.200 187.200

166 Fundația Tabita    

localitatea Arpașu de Sus nr. 219, județul Sibiu

70.440 69.501

167 Asociația Nevăzătorilor din România — Filiala Sibiu    

municipiul Sibiu, str. Avram Iancu nr. 8, județul Sibiu

18.000 18.000

168 Fundația Un copil, o speranță    

Str. Siretului nr. 2/14, municipiul Sibiu, județul Sibiu

105.000 105.000

169 Fundația Alpha DS    

comuna Mosna, Str. Cetății nr. 635—636, județul Sibiu

33.000 33.000

170 Asociația Diakoniewerk International    

Str. Mitropoliei nr. 28, municipiul Sibiu, județul Sibiu

36.840 36.840

171 Crucea albastră din România    

Str. Bihorului bl. 4, ap. 3, municipiul Sibiu, județul Sibiu

111.000 111.000

172 Asociația Medical Creștină Lukas Spital    

comuna Laslea, Str. Principală nr. 10—11, județul Sibiu

105.000 105.000

173 Fundația Acțiune Caritate    

comuna Bazna, Str. Principală nr. 274, județul Sibiu

39.000 39.000

174 Fundația Lumina    

str. Greweln nr. 104, municipiul Mediaș, județul Sibiu

83.040 83.040

175 Asociația Creștină Buna Vestire    

municipiul Sibiu, Str. Pielarilor nr. 8, județul Sibiu

139.932 139.932

176 Asociația Misionară Creștină „SPERANȚA”    

Str. Trifoiului nr. 32, comuna Șelimbăr, cod 557260, județul Sibiu

70.000 70.000

177 Fundația B&B Adept    

Str. Principală nr. 391, bl. 1, comuna Marpod, județul Sibiu

88.960 88.960

178 Asociația Cornelia și Bobu    

Str. Principală nr. 110, satul Ighișul Vechi, comuna Bârghiș,

județul Sibiu

93.600 93.600

Suceava 179 Asociația Sfântul Ioan cel Nou    

str. Ion Vodă Viteazu nr. 2, municipiul Suceava, județul Suceava

57.637 57.637

180 Fundația Umanitară Geana    

comuna Vama, str. Iorgu Toma nr. 159, județul Suceava

132.000 125.000

181 Asociația cu scop nepatrimonial Bethesda    

municipiul Suceava, Calea Unirii nr. 25 bis, ap. 3, județul Suceava

102.000 102.000

182 Fundația Filantropică FARA România — Suceava    

municipiul Suceava, Calea Unirii nr. 11A, județul Suceava

187.696 161.822

Timiș 183 Kinderzukunft Fundația Rudolf Walter Filiala din Timișoara    

str. Rudolf Walter nr. 1, 300314, municipiul Timișoara, județul Timiș

396.000 396.000

184 Uniunea Adam Muller Gttenbrunn    

str. Gh. Lazăr nr. 10—12, municipiul Timișoara, județul Timiș

454.200 414.700



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 630/28.VIII.2014

16

Județul

Nr. 

crt.

Denumirea asociației/fundației (A/F)

Subvenții pentru

care s-au încheiat

convenții privind

acordarea

serviciilor de

asistență socială

Plăți efectuate

la data de

31 decembrie 2013

185 Federația Caritas a Diecezei Timișoara    

Str. Corbului nr. 2, municipiul Timișoara, județul Timiș

685.600 685.598

186 Asociația Pentru Promovarea Femeii din România    

str. Letea nr. 46, municipiul Timișoara, județul Timiș

45.200 45.202

Vâlcea 187 Fundația „Inimă pentru inimă”    

municipiul Râmnicu Vâlcea, str. G-ral Magheru nr. 9, bl. F, sc. A, ap. 9, 

județul Vâlcea

27.000 27.000

Vaslui 188 Asociația creștină și de misiune Betania    

municipiul Bârlad, str. M. Eminescu nr. 2, 731198, județul Vaslui

60.000 60.000

189 Asociația Comunitară „Totul pentru viață”    

Str. 1 Decembrie nr. 14, localitatea Huși, județul Vaslui

72.000 71.203

190 Asociația Myosotis România    

Str. Florilor nr. 3, bl. A5, sc. A, ap. 6, municipiul Bârlad, 

județul Vaslui

34.380 34.380

Vrancea 191 Asociația Speranța Andradei    

municipiul Focșani, Bd. Unirii nr. 28, ap. 97, județul Vrancea

159.600 159.600

192 Asociația Promotorilor dezvoltării locale Vrancea    

str. G-ral Gheorghe Magheru nr. 3, ap. 7, municipiul Focșani,

județul Vrancea

208.800 208.800

193 Fundația zi deschisă    

Bd. București nr. 12, municipiul Focșani, județul Vrancea

30.326 30.324

T O T A L 29.319.649 28.288.852

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 630/28.VIII.2014 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|808577]


